¹ adj in Paulus ² praetextato ins. Paulus ³ aliud flagitium ins. Paulus ⁴ aut om.
Paulus ⁵ quidue pudicitiae corrumpendae Paulus ⁶ capite punitur Paulus ⁷ diu?

⁸ potiri] pleriori F^a 5 possunt] possint Paulus (possit Monac.) 6 baeno F^b 7 oblienierit Pauli libri boni, oblinuerit F^c, oblierit F^d | aquas spurgauerit F, aquas purgauerit Pauli libri | fistulas (fistulam Pauli libri) lacus (latu- F) quidue (quid uel F) aliud] τοὺς κωλῦνας ἡ τὰ δεξαμενὰ ἡ τι τοιούτον B (Anon.) 8 quos] quis F^e | ab] au F^f 9 corrupto comite] corrupti comit F^g 10 donum] F cum BS: Δῶρα παρέχων ἀγροί et B et Pauli libris plerisque, domum libri alii Pauli | pr'a etiumue F^h | is (id est iis) persuadeat] is persuadat F, id persuadeat Pauli libri. 11 puni'un'tur Fⁱ 13 opini- F 14 illicitus F | temptare F 20 in-

sti'n'ctu F^j 23 annonam adtempta hic omi-
nit et post dardanarij u. 24 posuit F^k 24 dar-
danarij] οἱ παλιγκάπηλοι BS | abaritiae F^l
25 dardanarii i' ullius F^m 26 a l'occupatio-
ribus Fⁿ 27 pr'a etiis F^o 28 annona one-
retur] ἡ εὐθνα βαρύνηται BS, ne annona
oneretur F | uari'a e F^p 29 humiliores] humili-
sores F^q 30 etiam] et tam F | dibus F^r | tra'bianus F^s 33 h'adrianus F^t 34 pro-
consul'lis' F^u | saccularii] X^v MOC, saccularios
FX Y | saccul'os' artes (sic) F^w 35 derec-
tarii] F, dietarii X (marg. Py[sic]s) directarii,
digetarii M, edictarii Y, edietarii F, deg-
rarii O, digerarii C

est hi, qui in aliena cenacula se dirigunt furandi animo, plus quam fures puniendi sunt: idcirco aut ad tempus in opus dantur publicum, aut fustibus castigantur et dimittuntur, aut ad tempus relegantur.

8 IDEM eodem libro. Sunt praeterea crimina, quae ad executionem praesidis [B. 60, 22, 8] *S* pertinent: ut puta si quis instrumenta sua prodita esse dicat: nam huius rei executio prae- 5fecto urbis a diuis fratribus data est.

9 IDEM eodem libro. Sunt quaedam, quae more prouinciarum coercionem [B. 60, 22, 9] *S* solent admittere: ut puta in prouincia Arabia скопелісмъ crimen appellant, cuius rei admissum tale est: plerique inimicorum solent praedium inimici скопелізинъ, id est lapides ponere indicio futuros, quod, si quis eum agrum coluisset, malo leto periturus esset insidiis eorum, qui scopulos posuissent: quae res tantum timorem habet, ut nemo ad eum agrum accedere audeat crudelitatem timens eorum qui scopelismon fecerunt. hanc rem praesides exequi solent graniter usque ad poenam capititis, quia et ipsa res mortem comminatur. ¹⁴

10 IDEM eodem libro. In Aegypto qui chomata rumpit uel dissoluit (hi [BS. 60, 51, 15 sch. 11] *S* sunt aggeres, qui quidem² solent aquam Niloticam continere), aequa plectitur extra ordinem: et pro condicione sua et pro admissi mensura quidam opere publico, *alii* autem metallo plectuntur, et metallo quidem secundum suam dignitatem. si quis arborem sycamonom³ exciderit, nam⁴ et haec res vindicatur extra ordinem non leui poena, idcirco quod hae arbores colligunt⁵ aggeres Niloticos, per quos incrementa Nili dispensantur et cohercentur. et diminutiones aequa⁶ coercentur: chomata⁷ etiam et diacopi, qui in aggeribus fiunt, plecti efficiunt eos, qui id admiserint. ¹⁵

11 PAULUS libro primo sententiarum. In circulatoris, qui serpentes circum- [B. 60, 22, 10] *P* ferunt et proponunt, si cui ob eorum metum damnum datum est, pro modo admissi actio dabitur. ²⁵

XII.

R DE SEPULCHRO UIOLATO R

ESP

1 ULPIANUS libro secundo ad edictum praetoris. Sepulchri uiolati actio infamiam irrogat. [B. 60, 23, 1] *E* ²⁹

2 IDEM libro octavo decimo ad edictum praetoris. Si sepulchrum quis diruit, [B. 60, 23, 2] *E* f. 387' cessat Aquilia: quod ui tamen aut clam agendum erit: et ita de statua de monumento euolsa Celsus scribit. idem quaerit, si neque adplumbata fuit neque adfixa, an pars monumenti effecta sit an uero maneat in bonis nostris: et Celsus scribit sic esse monumenti ut ossuaria et ideo quod ui aut clam interdicto locum fore. ³⁴

3 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum praetoris. Praetor ait: 'Cuius [B. 60, 23, 3] *E* 'dolo malo sepulchrum uiolatum esse dicetur, in eum in factum iudicium dabo, ut ei, ad 'quem pertineat, quanti ob eam rem aequum uidebitur, condemnetur. si nemo erit, ad quem 'pertineat, siue agere nolet: quicumque agere uoleat, ei centum aureorum actionem dabo. 'si plures agere uolent, cuius iustissima causa esse uidebitur, ei agendi potestatem faciam.

F(XYMOC)

¹ inimici del. ² quidem] ibidem? ³ σύκαμινον (*Hal.*)? ⁴ nam del. ⁵ colligant (*Brissonius*)? ⁶ aquae (u. i.)? ⁷ commata?

1 quam fures ... 2 tempus om. *F*, uertunt *B*
4 idem eodem libro del. *F* neque agnoscunt *B* | executionem *F* 5 executio *F* 7 idem eodem libro del. *F* neque agnoscunt *B* 9 id es^t *F* 15 idem eodem libro del. *F* neque agnoscunt *B* 17 alii autem] autem *FM*?, aut *M⁴C*, om. *XYO* 18 si quis arborem ... 22 admiserint] φθοδρῶς δὲ τιμωρεῖται καὶ ὁ τὰς συνέχουσας τὰ παραχώματα συκαμίνογς τέμνων ή διακόπτων

II.

τὰ παραχώματα *B* (*Anon.*) 21 aequa] *FM*, aquae *XYMOC* 24 metu *F* 27 uiolato] *ind.* *F*, uiolatu *F* 28 infamiam *F* 32 monumenta*i* *F* 34 ossuaria] *sic ex BS:* ὡς τὰς σοροὺς τὰς δεχομένας τὰ ὄστρα τῶν νεκρῶν τὰ καλούμενα (*cod. ἀνακλατεγόμενα*) ὄσογάρια, ossuariam *F* 35 uigenisimo *F* | quinto om. *F* | praetoris si' praetor *F* 36 eum] ium *F* 39 potestatem] *F*, potest tamen *F*

50

'si quis in sepulchro dolo malo habitauerit aedificiumue aliud, quamque¹ sepulchri causa factum sit, habuerit: in eum, si quis eo nomine agere uoleat, ducentorum aureorum iudicium dabo'. Prima uerba ostendunt eum demum ex hoc plecti, qui dolo malo uiolauit. si igitur dolus absit, cessabit eiusdem². personae igitur dolii non capaces, ut admodum im- 2 puberes, item omnes, qui non animo uiolandi accedunt, excusati sunt. Sepulchri autem 3 appellatione omnem sepulturae locum contineri existimandum est. Si quis in hereditarium sepulchrum inferat, quamuis heres, tamen potest sepulchri uiolati teneri, si forte contra uoluntatem testatoris intulit: licet enim cauere testatori, ne quis eo inferatur, ut rescripto imperatoris Antonini cauetur: seruari enim uoluntatem eius oportere. ergo et si cauit, ut 4 unus tantum heredum inferret, seruabitur, ut solus inferat. Non perpetuae sepulturae tra- 10 dita corpora posse transferri edicto diui Seueri continetur, quo mandatur, ne corpora de- tinerentur aut uexarentur aut prohiberentur per territoria oppidorum transferri³. diuus tamen Marcus rescripsit nullam poenam meruisse eos, qui corpus in itinere defuncti per uicos aut oppidum transuixerunt, quamuis talia fieri sine permisso eorum, quibus permit- 5 tendi ius est, non debeant. Diuus Hadrianus rescripto poenam statuit quadraginta anreos- 15 rum in eos qui in ciuitate sepeliunt, quam fisco inferri iussit, et in magistratus eadem⁴ qui passi sunt, et locum publicari iussit et corpus transferri. quid tamen, si lex municipalis permittat in ciuitate sepeliri? post rescripta principalia an ab hoc discessum sit, uidebimus, quia generalia sunt rescripta et oportet imperialia statuta suam uim optinere 6 et in omni loco ualere. Si quis in sepulchro habitasset aedificiumue habuisset, ei qui uelit⁵ 7 agendi potestas fit. Aduersus eos, qui cadauera spoliant, 'praesides [B. uol. 6 p. 46 Heimb.] seuerius interuenire, maxime si manu armata adgrediantur, ut, si armati more latronum id egerint, etiam capite plectantur, ut diuus Seuerus rescripsit, si sine armis, usque ad 8 poenam metalli procedunt⁶. Qui de sepulchri uiolati actione indicant, aestima- [B. uol. 6] bunt, quatenus intersit, scilicet ex iniuria quae facta est, item ex lucro eius qui uiolauit, uel ex damno quod contigit, uel ex temeritate eius qui fecit: numquam tamen minoris 9 debent condemnare, quam solent extraneo agente. Si ad plures ius sepulchri pertineat, utrum omnibus damus actionem an ei qui occupauit? Labeo omnibus dandam dicit recte, 10 quia in id, quod uniuscuiusque interest, agitur. Si is, cuius interest, sepulchri uiolati agere nolle, potest paenitentia acta, antequam lis ab alio contestetur, dicere uelle se agere et 11 audietur. Si seruus in sepulchro habitat uel sedificanit, noxalis actio cessat et in eum prae- 12 tor hanc actionem pollicetur. si tamen non habet, sed domunculam ibi habeat seruus, 13 noxale iudicium erit dandum, si modo habere posse uidetur. Haec actio popularis est. 4 || PAULUS libro uicensimo septimo ad edictum praetoris. Sepulchra hostium [B. 60, 23, 4 E l. 33] religiosa nobis non sunt: ideoque lapides inde sublatos in quemlibet usum conuertere pos- 14 sumus: non⁷ sepulchri uiolati actio competit.

5 POMPONIUS libro sexto ex Plautio. Utimur eo iure, ut dominis fundorum, in [B. 60, 23, 5 E] quibus sepulchra fecerint, etiam post uenditos fundos adeundorum sepulchrorum sit ius legibus namque praediorum uendendorum cauetur, ut ad sepulchra, quae in fundis sunt, item eius⁸ aditus ambitus funeri⁹ faciendi sit.

F(XYMOC)

¹ quam quod (*Hal.*)? ² eiusdem] edictum ($\bar{e}\delta = \epsilon\bar{\delta}$: *d' Arnaud*)? ³ per oppida enim non debent transferri similiaue exciderunt ⁴ eandem (*dett.*)? ⁵ solent ins. ⁶ procedant (*dett.*)? ⁷ nec (*dett.*)? ⁸ item eius] itus (*Fornerius: u. i.*)? ⁹ fuit sacrificii (*u. i.*)

1 aedificiumue ... 2 habuerit] ἡ ποιήσει ἡ σχῆμα οἰκοδόμημα μὴ ἀνήκων τῷ τάφῳ *B* (*Anon.*)
3 his oc *F*¹ 7 quambis *F*² 10 inferet *F*
11 corpore posse *F*³ 12 'aut' prohiberentur *F*
| territoria *F*⁴ 16 et in magistratus eadem
qui passi sunt] καὶ ὁ ἀναχόμενος ἄρχων μὲν νο-
μικματα (*cod. ma.*) *BS* 22 adgraediantur *F*
23 agerint *F*⁵ 24 aestima'bunt *F*⁶ 25 uiolauit 'uel' ex *F*⁷: ἡ εἰς ὅν ἐχμιώσει *BS*
30 penitentia 'acta' *F*⁸ | alio] ualiao *F*⁹

31 au' dietur *F*¹ 32 domumculam *F*³ si modo habere posse uidetur] εἴπερ δύος νοούμενος δύνασθαι τι ἔχειν τὸν οἰκέτην *BS* (*Dor.*)
40 item eius aditus] *F*, item ei (eis *M*) aditus *YMO*, item aditus eis *X*: ἵνα ἡ πρὸς τὰ μνήμεια ἐν τοῖς ἀγροῖς ὄντα εἰσόδος πενθούς σύμβαινοντος ἐνεκεν φυλάττηται τοῖς πεπρακοῖς *BS* (*Dor.*). cf. *Orelli inscr. n. 4947*: (locum) mancipio acceperunt ... et ad eum locum itum aditum actum ambitum sacrificia fr-

- 6 IULIANUS libro decimo digestorum. Sepulchri uiolati actio in primis datur [B. 60, 23, 6] S ei, ad quem res pertinet. quo cessante si alius egerit, quamvis rei publicae causa afuerit dominus, non debet ex integro aduersus eum, qui litis aestimationem sustulerit, dari. nec potest uideri deterior fieri condicio eius, qui rei publicae causa afuit, cum haec actio non ad rem familiarem eiusdem, ⁵ magis ad ultionem pertineat.
- 7 MARCIANUS libro tertio institutionum. Sepulchri deteriorem condicionem fieri [B. 60, 23, 7] S prohibitum est: sed corruptum et lapsum monumentum corporibus non contactis licet reficere.
- 8 MACER libro primo publicorum. Sepulchri uiolati crimen potest dici ad legem [B. 60, 23, 8] S Iuliam de vi publica pertinere ex illa parte, qua de eo cauetur, qui fecerit quid, quo minus aliquis funeretur sepeliaturue: quia et qui sepulchrum uiolat, facit, quo quis minus ¹⁰ sepultus sit.
- 9 IDEM libro secundo publicorum iudiciorum. De sepulchro uiolato actio quo- [B. 60, 23, 9] Sf que pecuniaria datur.
- 10 PAPINIANUS libro octavo quaestionum. Quaesitum est, an ad heredem ne- [B. 60, 23, 10] P ccessarium, cum se bonis non miscuisse, actio sepulchri uiolati pertineret. dixi recte cum ea actione experiri, quae in bonum et aequum concepta est: nec tamen si² egerit, hereditarios creditores timebit, cum etsi per hereditatem optigit haec actio, nihil tamen ex defuncti capiatur voluntate, neque id capiatur, quod in rei persecutione, sed in sola vindicta sit constitutum.
- 11 PAULUS libro quinto sententiarum. Rei sepulchrorum uiolatorum, si corpora [B. 60, 23, 11] P ipsa extraxerint uel ossa eruerint, humilioris quidem fortunae summo supplicio adficuntur, honestiores in insulam deportantur. alias autem relegantur aut in metallum damnantur. ¹⁹

XIII.

R DE CONCUSSIONE R

24

- 1 UPIANUS libro quinto opinionum. Si simulato praesidis iussu concussio [B. 60, 24, 1] S interuenit, ablatum eiusmodi terrore restituи prouinciae iubet et delictum coeret.
- 2 MACER libro primo publicorum iudiciorum. Concussionis iudicium publicum [B. 60, 24, 2] S non est: sed si ideo pecuniam quis accepit, quod crimen minatus sit, potest iudicium publicum esse ex senatus consultis, quibus poena legis Corneliae teneri iubentur, qui in accusationem innocentium coierint quie ob accusandum uel non accusandum, denuntiandum ³⁰ uel non denuntiandum testimonium pecuniam acceperit.

XIV.

R DE ABIGEIS R

SE

- 1 UPIANUS libro octavo de officio proconsulis³. De abigeis puniendis ita diutus [Coll. 11, 7, 1] S Hadrianus consilio Baeticae rescripts⁴: 'abigei cum durissime puniuntur, ad gladium damnari ³⁵ F(XYMOC)

¹ sed ins. (dett.) ² tametsi? ³ sub titulo de abigeis add. Coll. ⁴ rescripts concilio Baeticae Coll.

cere uesci epulari ita liceat, n. 4373: ut ... itum aditum ambitum sacrificique faciundi causa proximis eius recte liceat, n. 4085: lege publica uti liceat itum aditum ambit(um) haustum aquae ligna sumere, n. 4571: ut liceat ei itum aditum ambitum humandumne sacrificandum (*sic*) caussa habere, n. 4382: et in eo mon(umento) itu(m) act(um) ambit(um) inlat(ionem?) mort(uum) mort(uum) inferre coron(are) sacrificare sacrificium fac(er)e ei a(d) q(uem) e(a) r(es) p(ertinet) p(ertinet) r(echte) l(iceto), n. 4379: excipit(ur)

itus actus aditus ambitus item aquae ... ligni sacrificii faciundis et cetera quae in lege publica continentur. itus in hac formula solennis est neque umquam eius loco repperi iter re quoque diuersum ⁷ munumentum F 12 publicorum iudiciorum in lacuna om. F¹ 16 experi F ¹⁷ OPTIGMT (*sic*) F ¹⁸ cap'ti o'atur F⁴ 21 humiliores F ²⁶ praesens F | diluctum F⁴ | coerceret F ³⁰ accusando'um F⁴ 33 auigeis ind. F ³⁴ de om. Coll. (Ber.) ³⁵ baeticae] uetice F

'solent. puniuntur autem durissime non ubique, sed ubi frequentius est id¹ genus maleficii:
 1 'alioquin et in opus et nonnumquam temporarium dantur'². Abigei [Coll. 11, 8, 1. B. 60, 25, 1
 autem proprie hi habentur, qui pecora ex pascuis uel³ ex armentis subtrahunt et quodam-
 modo depraedantur, et abigendi studium quasi artem exercent, equos de gregibus uel boues
 de armentis abducentes. ceterum si quis bouem aberrantem uel equos in solitudine re-
 2 lictos⁴ abduxerit, non est abigeus, sed fur potius. Sed et qui porcam⁵ uel [Coll. 11, 8, 2
 capram uel uernicem abduxerit⁶, non tam grauiter quam qui⁷ maiora animalia abigunt, plecti
 3 debent. Quamquam autem Hadrianus metalli poenam, item operis uel etiam [Coll. 11, 8, 3 f. 389
 gladii praestituerit, attamen qui honestiore loco nati sunt, non debent ad hanc poenam
 pertinere, sed aut relegandi erunt aut mouendi ordine. sane qui cum gladio [Coll. 11, 8, 4 f. 389
 4 abigunt, non inique bestiis obiciuntur⁸. Qui pecora, de quorum proprietate faciebat [Coll.]
 controversiam, abegit, ut Saturninus quidem scribit, ad examinationem ciuilem remittendus
 est. sed hoc ita demum probandum est, si non color abigeatus quaesitus est, sed uere
 putauit sua iustis rationibus ductus.
 2 MACER libro primo publicorum iudiciorum. Abigeatus crimen publici iudicij [B. 60, 25, 2 f. 389
 non est, quia furtum magis est. sed quia plerumque abigei et ferro utuntur, si deprehen-
 dentur, ideo grauiter et puniri eorum admissum solet.
 3 CALLISTRATUS libro sexto de cognitionibus. Oues pro numero abactorum [B. 60, 25, 3 f. 389
 aut furem aut abigeum faciunt. quidam decem oves gregem esse putauerunt: porcos etiam
 1 quinque uel quattuor abactos, equum bouem uel unum abigeatus crimen facere. Eum
 quoque plenius coercendum, qui a stabulo abegit domitum pecus, non a silua nec grega.
 2 Qui saepius abegerunt, licet semper unum uel alterum pecus subripuerint, tamen abigei
 3 sunt. Receptores abgeorum qua poena plecti debeant, epistula diu Traiani ita [Pon. 31, 8
 canetur, ut extra terram Italiam decem annis relegarentur.

XV.

R DE PRAEUARICATIONE R

1 ULPIANUS libro sexto ad edictum praetoris. Praeuaricator⁹ est [D. 3, 2, 4, 4. B. 60, 26, 1 f. 389
 quasi uaricator¹⁰, qui diuersam partem adiuuat prodita causa sua. quod nomen Labeo a
 uaria certatione tractum ait: nam qui praeuaricatur, ex utraque parte constituit, quin immo
 1 ex altera¹¹. Is autem praeuaricator proprio dicitur, qui publico iudicio accusauerit: [D. 20
 F(XYMO)

¹ id] hoc Coll. ² post dantur leguntur haec in Coll.: ideoque puto apud uos quoque
 sufficere genus poenae, quod maximum (maximo codd.) huic maleficio inrogari solet, ut
 ad gladium abigei dentur: aut, si quis tam notus et tam grauis in abigendo fuit, ut prius
 ex hoc crimine aliqua poena adfectus sit, hunc in metallum dari oportere et quae sequentur
³ ex pastu et Coll. ⁴ equum in solitudinem (om. relictos) Coll. ⁵ porcum Coll.
⁶ abducunt Coll. (u. i.) ⁷ quam qui] ut hi qui (ut his qui ad Ber.) Coll. ⁸ remonendi
 ordine (ordinem libri). Romae tamen etiam bestiis obici abigeos uidemus (subici abigeos
 uideamus libri), et sane qui cum gladio abigunt, non inique (iniqui Ber.) hac poena ad-
 ficiuntur Coll. ⁹ autem ins. D. l. gem. ¹⁰ fuit quasi uariator (cf. uol. I p. 83 n. 2)
¹¹ ex aduersa D. l. gem.

1 frequentium Coll. (Ber.) 2 temporarium] Coll., temporium F | dantur] damnantur Coll.:
 fortasse legendum dumtaxat (= D.T) dantur
 3 hi om. F¹, hic Coll. (Ber.) | armentis] fermentis Coll. (Ber.) | quodadmodum Coll. (Ber.)
 4 abigendil] abigei Coll. | exercent equos de gregibus] exercentes quas degere Coll. | uo-
 bes F¹ 5 obducentes F¹ | uouem F¹ | equos] equod F¹ 7 abduxerit] adducunt Coll. (Ber.) |
 abigent Coll. (Ber.) 8 poena Coll. (Ber.) | ope-
 ribus Coll. 9 praestituerit] presto erit Coll. (Ber.) honestiori Coll. | ad hac poena Coll. (Ber.)
 10 ordini F¹ 11 uestis F 12 color abigea-

tus] χρώμα τῆς ἀπελασίας (cod. ἀπολογιας) BS
 14 ductus om. F¹: ἐκ δικαιωμάτων αἰτίων
 τούτῳ ύπονόμας BS 15 macer] Μάρκ. B |
 iudiciorum om. in sp. uac. F¹ 17 puniri] puni F
 18 b'oues F¹ abactorum F 19 oues] uobes F¹
 20 uouem F¹ 21 plenius] F cum B (Anon.):
 σφοδρότερον, lenius legit Dorotheus uerius
 πραοτέρως 22 qui om. F¹ 23 poena] poena
 F¹ | trahiani F 26 praebaricatione F¹
 27 praebaricator F¹ 28 baricator F¹ 29 cer-
 tatione F¹ 30 ex altera] τῷ ἑων μητρὶ¹²
 BS (Dor.)

ceterum aduocatus non proprio praewaricator dicitur. quid ergo de eo fiet? siue priuato iudicio siue publico praewaricatus sit, hoc est prodiderit causam, hic extra ordinem solet puniri.

2 ULPIANUS libro nono de officio proconsulis. Sciendum, quod hodie is, qui [BS. 60, 26, 1] S
praewaricati sunt, poena iniungitur extraordinaria. 4

3 MACER libro primo publicorum iudiciorum. Praewaricationis iudicium aliud [B. 60, 26, 2] S

1 publicum, aliud moribus inductum est. Nam si reus accusatori publico iudicio ideo praescribat, quod dicat se eodem crimine ab alio accusatum et absolutum, cauetur lege Iulia publicorum, ut non prius accusetur, quam de prioris accusatoris praewaricatione constiterit et pronuntiatum fuerit. huius ergo praewaricationis pronuntiatio publici iudicij intellegitur.

2 Quod si aduocato praewaricationis crimen intendatur, publicum iudicium non est: nec inter- 10
3 est, publico an priuato iudicio praewaricatus dicatur. Si ideo quis accusetur, [B. 60, 26, 8]
quod dicatur crimen iudicij publici destituisse, iudicium publicum non est, quia neque lege aliqua de hac re cautum est, neque per senatus consultum, quo poena quinque auri libra-
rum in desistentem statuitur, publica accusatio inducta est. 14

4 IDEM libro secundo publicorum iudiciorum. Si is, de cuius calumnia agi [B. 60, 26, 4] S
prohibetur, praewaricator in causa iudicij publici pronuntiatus sit, infamis erit.

5 UENULEIUS SATURNINUS libro secundo publicorum iudiciorum. Accusator in [B. 60, 26, 5] S
praewaricatione conuictus postea ex lege non accusat.

6 PAULUS libro singulari de iudicis publicis. Ab imperatore nostro et patre [B. 60, 26, 6] S
eius rescriptum est, ut in criminibus, quae extra ordinem obiciuntur, praewaricatores ea- 20
dem poena adficiantur, qua tenerentur, si ipsi in legem commississent, qua reus per praewaricationem absolutus est.

7 ULPIANUS libro quarto de censibus. In omnibus causis, p[ro]ae- [B. 60, 26, 7. BS. 24, 3, 4 sch. 1] S
terquam in sanguine¹, qui delatorem corrupit, ex senatus consulto pro uicto² habetur.

XVI.

R DE RECEPTATORIBUS R

25

SP

1 MARCIANUS libro secundo publicorum iudiciorum. Pessimum genus est re- [B. 60, 27, 1] S f. 389
ceptatorum, sine quibus nemo³ latere diu potest: et praecipitur, ut perinde puniantur atque latrones. in pari causa habendi sunt, qui, cum adprehendere latrones possent, pecunia accepta uel subreptorum parte dimiserunt.

2 PAULUS libro singulari de poenis paganorum. Eos, apud quos adfinis uel [B. 60, 27, 2] P
cognatus latro conseruatus est, neque absoluendos neque senere admodum puniendos: non enim par est eorum delictum et eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt. 80

XVII.

R DE FURIBUS BALNEARIIS R

35

1 ULPIANUS libro octauo de officio proconsulis⁴. Fures nocturni [Coll. 7, 4, 1. B. 60, 12, 54 fin.] S
extra ordinem audiendi sunt⁵ et causa cognita puniendi, dummodo sciamus in poena
F(XYMO⁶)

¹ sanguinis (Brenmann)? ² conuictio (Cuiactus)? ³ latronum ins. ⁴ sub titulo de
furibus add. Coll. ⁵ fures ad forum (furtum Ber.) remittendi sunt diurni, nocturni (coctur-
nique Ber.) extra ordinem audiendi Coll.

1 praebaricator *F¹* | sine priuato *seq.*] πλήν καὶ ἐν χρηματικῷ καὶ ἐν πουβλίκῳ δικαστηρίῳ προδῷ συνίgorος δίκην, ἔστρα ὄρδινε τιμωρεῖται *BS* (*Dor.*) 2 hic] sic *F¹* | exextra *F²* | qui om. *F³* 4 praebaricati *F⁴* 5 macer] Μάρκ. *B* | praebaricatio-
nis *F⁵* 6 inductam *F⁶* 14 accusatio *F⁷*
16 praebaricator *F⁸* | in om. *F⁹* 20 prae-
waricatores] sic cum *BS*: οἱ πρaebarikátwres,
praebaricationes *F¹⁰*, praebaricationes *F¹¹*

21 praebaricationem *F¹²* 23 praeterquam in
sanguine] χωρὶς τῶν δι' αἵματος ἔχοντων τὴν καταδίκην *B* similiterque *BS* 24 pro uicto] ἀντὶ ἕπτηθέντος καὶ καταδεικασμένου *BS* 24,
2, 4, ἀντὶ καταδεικασμένου *BS. h. l.*, ἀντὶ ἑλεγχέντος *B* (*Anon.*) 28 ut perinde *F²* |
atquā s' *F²* 29 qui] *XYMO⁶* cum *B*: οἱ γό-
δοχεῖς ... τιμωρούνται καὶ οἱ δυνάμενοι κρατῆσαι
τοὺς ληστὰς καὶ ἀπολύσαντες, quia *F* 30 demis-
serunt *F* 32 puniendis *F¹²* 35 ualneariis *ind. F*

eorum¹ operis publici temporarii modum non egrediendum. idem et in balneariis furibus sed si telo se fures defendunt uel effractores uel ceteri his similes nec quemquam [Coll. 7, 4, 2 percusserunt, metalli poena uel honestiores relegationis² adficiendi erunt.

- 2 MARCIANUS libro secundo iudiciorum publicorum. Sed si interdiu fur- [B. 60, 12, 54 fn. 8 tum fecerunt, ad ius ordinarium remittendi sunt. 5
3 PAULUS libro singulari de poenis militum. Miles, qui in furto balneario adprehensus 8 est, ignominia mitti debet.

XVIII.

R DE EFFRACTORIBUS ET EXPILATORIBUS R

SP

- 1 ULPIANUS libro octavo de officio proconsulis. De his, qui carcere effracto [B. 60, 25, 11 S euaserunt, sumendum supplicium diui fratres Aemilio Tironi rescripsierunt. Saturninus etiam 11 probat in eos, qui de carcere eruperunt siue effractis foribus siue conspiratione cum ceteris, qui in eadem custodia erant, capite puniendos³: quod si per neglegentiam custodum eu- 1 serunt, leuius puniendos. Expilatores, qui sunt atrociores fures (hoc enim est [B. 60, 28, 1 expilatores), in opus publicum uel perpetuum uel temporarium dari solent, honestiores autem 15 ordine ad tempus moueri uel fines patriae iuberi excedere. quibus⁴ nulla specialis poena rescriptis principalibus inposita est: idcirco causa cognita liberum erit arbitrium statuendi 2 ei qui cognoscit. Simili modo et sacculari et derectarii erunt puniendi, item effractores. sed enim diuus Marcus effractorem equitem Romanum, qui effracto perforatoque pariete pecuniam abstulerat, quinquennio abstinere iussit prouincia Africa, unde erat, et urbe et 10 Italia. oportebit autem aequa et in effractores et in ceteros supra scriptos causa cognita statu, prout admissum suggerit, dummodo ne quis in plebeio operis publici poenam uel in honestiore relegationis excedat.
- 2 PAULUS libro singulari de officio praefecti uigilum. Inter⁵ effractores uarie [B. 60, 28, 2 P animaduertitur. atrociores enim sunt nocturni effractores, et ideo hi fustibus caesi in me- 15 tallum dari solent: diurni uero effractores post fustum castigationem in opus perpetuum uel temporarium dandi sunt.

XVIII.

R EXPILATAE HEREDITATIS R

SP

- 1 MARCIANUS libro tertio institutionum. Si quis alienam hereditatem expila- [B. 60, 29, 1 S uerit, extra ordinem solet coerceri per accusationem expilatae hereditatis, sicut et oratione 11 diui Marci cauetur.
- 2 ULPIANUS libro nono de officio proconsulis. Si expilatae hereditatis crimen [B. 60, 29, 2 S intendatur, praeses prouinciae cognitionem suam accommodare debet: cum enim furti agi F(XYMOC)

¹ dummodo in (modum libri rel., om. Berol.) poena eorum sciamus Coll. ² metalli poena (poenas libri) humiliores, honestiores uero relegatione Coll. ³ puniendos] animaduerten- dum? ⁴ quibus] quia iis (similiter Hal.)? ⁵ in (edd.)?

1 temporarium Coll. | idem] ideo Coll. (Ber.) | ualneariis F¹ 2 telo se] se telo Coll. (Ber., se om. Uind. Uerc.) | effractores F | his om. Coll. | nec quemquam] Coll., nec quicquam F 3 uel honestiores legationis F: legerunt fortasse etiam Graeci sic ut est in Coll., sic enim uertunt: εὐτελεῖς μὲν ὄντες μεταλλίζονται, οἱ δέ ἔντιμοι ἐξορίζονται 6 ualneario F² 7 igno- mīnia F³ 9 exp'licatoribus ind. F 10 libro bis (priore loco minio) F 12 in] ion F⁴ 13 erunt F⁵ 14 l'euuius F⁶ | hoc om. F⁷ 15 dare F⁸ 16 moberi F⁹ | speciales F¹⁰ 18 εἰ F¹¹ F¹² | sacculari F: οἱ εὐθικτοι κλέπται

οἱ λεγόμενοι περικάριοι BS pertinet, nam περική Byzantii est cruxena | derectarii] sic scr. cum B (Anon.): οἱ δερεκτάριοι, derectarii FY, detractarii MOC, detractorii X. laudant hunc ipsum locum glossae p. 49 Labb. sic: defectarii lib. de off. proconsulis εἰσπλά- ciōnēc | puniendum F¹³ 19 equitem om. F¹⁴ | perforatoque F¹⁵ | periē F¹⁶ 22 statuit F | ammissum F | in] im F | 'operis F¹⁷ 23 re- legationis F 25 effractores F 29 expilati heredibus tatis F¹⁸ 30 tertio¹⁹ F²⁰ 34 pae- sens F

- 1 non potest, solum superest auxilium praesidis. Apparet autem expilatae hereditatis crimen eo casu intendi posse, quo casu furti agi non potest, scilicet ante aditam hereditatem, uel post aditam antequam res ab herede possessae sunt. nam in hunc casum furti actionem non competere palam est: quamuis ad exhibendum agi posse, si qui vindicaturus exhiberi desideret, palam sit.
- 3 MARCIANUS libro secundo publicorum iudiciorum. Diuus¹ Seuerus et Antoninus rescripserunt electionem esse, utrum quis uelit crimen expilatae hereditatis extra ordinem | apud praefectam urbi uel apud praesides agere an hereditatem a possessoribus iure f. 389' ordinario vindicare.
- 4 PAULUS libro tertio responsorum. Res hereditarias omnium heredum fuisse communes, et ideo eum, qui expilatae hereditatis crimen obicit et optimus, etiam coheredi profuisse uideri.
- 5 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Uxor expilatae hereditatis crimine idcirco non accusatur, quia nec furti cum ea agitur.
- 6 PAULUS libro primo ad Neratium. Si rem hereditariam, ignorans in ea causa esse, subripuisti, furtum te facere respondit. PAULUS: rei hereditariae furtum non fit sicut nec eius, quae sine domino est, et nihil mutat existimatio subripientis.

XX.

R STELLIONATUS R

PSE

- 1 PAPINIANUS libro primo responsorum. Actio stellionatus neque publicis iudiciis neque priuatis actionibus continetur.
- 2 UPLIANUS libro octauo ad Sabinum. Stellionatus iudicium fauor sum quidem non² est, sed coercionem extraordinariam habet.
- 3 IDEM libro octauo de officio proconsulis. Stellionatus accusatio ad praesidis cognitionem spectat. Stellionatum autem obici posse his, qui dolo quid fecerunt, sciendum est, scilicet si aliud crimen non sit quod obiciatur: quod enim in priuatis iudiciis est de dolo actio, hoc in criminibus stellionatus persecutio. ubique igitur titulus criminis deficit, illuc stellionatus obiciemus. maxime autem in his locum habet: si quis forte rem alii obligata dissimulata obligatione per calliditatem allii distraxerit uel permuttererit uel in solutum dederit: nam haec omnes species stellionatum continent. sed et si quis merces supposuerit uel obligatas auerterit uel si corruperit, aequo stellionatus reus erit. item si quis imposturam fecerit uel collusionem in necem alterius, stellionatus poterit postulari. et ut generaliter dixerim, deficiente titulo criminis hoc crimen locum habet, nec est opus species enumerare. Poena autem stellionatus nulla legitima est, cum nec legitimum crimen sit. solent autem ex hoc extra ordinem plecti, dummodo non debeat opus metalli haec poena in plebeis egredi. in his autem, qui sunt in aliquo honore positi, ad tempus relegatio uel ab ordine motio remittenda est. Qui merces suppressit, specialiter hoc crimine postulari potest.
- 4 MODESTINUS libro tertio de poenis. De periurio, si sua pignora esse quis in instrumento iurauit, crimen stellionatus fit, et ideo ad tempus exulat.

F(XYMOC)

¹ diu? ² idem Graeci (u. i.): non del. (cf. D. 3, 2, 13, 8)?

1 sup'er'est F² 10 paulus libro tertio] F², paulus libro F⁴, paulus paubro F⁶ 16 non] XYMO^C, om. F: τῶν κληρονομιάων πραγμάτων οὐχ ἀμαρτάνεται κλοπή BS 17 domina F² | subripuentis F 20 stellaonatus F 22 fa-

mosum quidem non est] οὔτε ἀτιμοποίων B (Anon.) 27 ὅρι'minibus F² 28 obie'cimus F⁴ 29 obligatum F⁴ 32 imposturam] ἐπιθεσιν B 40 i'n' instrumento F²

XXI.

R DE TERMINO MOTO R

- 1 MODESTINUS libro octauo regularum. Terminorum auulsorum non multa pecunaria est, sed pro condicione admittentium coercitione transigendum. [B. 60, 31, 1] E
- 2 CALLISTRATUS libro tertio de cognitionibus. Diuus Hadrianus¹ in haec uerba rescripsit: 'Quin pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos propulerunt², dubitari non potest. de poena³ tamen modus ex condicione personae et mente facientis magis statui potest: nam si splendidiores personae sunt⁴, quae conuincuntur, non dubie occupandorum alienorum finium causa id admirerunt⁵, et possunt in tempus, ut cuiusque patiatur aetas, relegari, id est si iuuenior, in longius, si senior, recisius. si uero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari [Pont. 25, 18] et ad opus biennio dari⁶. quod si per ignorantiam aut fortuito lapides⁷ furati sunt, sufficient⁸ eos uerberibus decidere⁹'. [B. 60, 31, 2] E
- 3 IDEM libro quinto de cognitionibus. Lege agraria, quam Gaius Caesar tulit, aduersus eos, qui terminos statutos extra sumum gradum finesue mouerint dolo malo, pecunaria poena constituta est: nam in terminos singulos, quos eicerint locoue mouerint, f. 390 quinquaginta aureos in publico dari iubet¹⁰: et eius actionem petitionem ei qui uoleat esse iubet. Alia quoque lege agraria, quam diuus Nerua tulit, cauetur, ut, si seruus seruae insciente domino dolo malo fecerit, ei capital esse, nisi dominus dominae multam sufferre maluerit. Hi quoque, qui finalium quaestionum obsecrandarum causa faciem locorum converunt, ut ex arbore¹¹ arbustum aut ex silua nouale aut aliquid eiusmodi faciunt, poena plectendi sunt pro persona et condicione et factorum violentia. [B. 60, 31, 3] E

XXII.

R DE COLLEGIIS ET CORPORIBUS R

SP

- 1 MARCIANUS libro tertio institutionum. Mandatis principalibus praecipitur praeisdibus prouinciarum, ne patientur esse collegia sodalicia neue milites collegia in castris habeant. sed¹² permittitur tenuioribus stipem menstruam conferre, dum tamen semel in F(XYMO)

¹ Terentio Gentiano XVII k. Sept. se III cos. [a. p. Chr. 119] addit Ulpianus protulerunt (u. i.)? ² de poena] poenae Coll. ³ sunt personae Coll. ⁴ non dubito quin occupandorum alienorum finium causa id admirerint Coll. ⁵ et ad opus biennio dari et sic in biennium aut triennium ad opus publicum dari Coll. ⁶ uetus (natus liber) causa ins. Coll. ⁷ sufficit Coll. ⁸ decidere] coerceri Coll. ⁹ cf. les Manilia Rocca Peducae Aliena Fabia c. 55 (gromat. ed. Lachm. p. 264): quique termini hac lege statuti erunt, ne quis eorum quem eicitio neue loco moueto sciens dolo malo. si quis aduersus ea fecerit, is in terminos singulos, quos eicerit locoue mouerit sciens dolo malo, sestertium quinque milia nummum in publicum eorum, quorum intra fines es ager erit, dare damnas esto ¹⁰ idem Graeci (u. i.): ex aruo (Goeiua)? ¹¹ sed] senatus consulto (u. p. 793, 1 verb. quod non tantum in urbe)? cf. legi collegii Diana et Antinoi constituti a. p. Chr. 133 (Henzel inscr. n. 6096) praescriptum kaput ex (senatus) consueto (populi) R(omani). Quibus coire co[n]uenire collegiumque habere liceat. Qui stipem menstruam conferre uolent in funera, in it collegium coeant neque sub specie eius collegi nisi semel in mense coeant conferendi causa, unde defuncti sepeliantur

² de om. ind. F 3 non multa pecunaria est] οὐ μόνον χρηματικῶς καταδικάζονται BS (Dor.) 6 quin om. Coll., qui in F⁴ sit om. Coll. 7 causam Coll. (Ber.) | propulerunt] FYMOC, protulerunt X, abstulerunt Coll., ἀνατρέποντι BS | tamen] eam Coll. 8 menti F⁴ | magis statui potest nam] magistratui poenam Coll. 9 non] con Coll. (Ber.) 10 patiatur] cum-patiatur Coll. | id est si iuuenior ... 11 castigari om. Coll. | in longius om. F⁴ 12 si

om. F⁴ 15 extra (extran F) suum gradum (gradu F⁴) finesue] FXYMO: παρὰ τὴν τάξιν BS 16 terminos F⁴ | eicerint F 17 reti-tionem F⁴ 18 nerua tulit] F⁴, neratus lit F⁴ 19 multum F⁴ 21 ut ex arbore arbustum aut ex silua nouale aut aliquid eiusmodi faciunt] ἵνα μὲν ἐκ τῶν δένδρων ἡ ἐκ τῶν ἀνα-δενδράδων φάινοτο τὰ ὄροσεῖα BS 24 de collegiis] F cum B: περὶ ἑταρικῶν συστημάτων καὶ σωματείων, de collegiis illicitis ind. F

mense coeant, ne sub praetextu huiusmodi illicitum collegium coeat. quod non tantum in
 1 urbe, sed et in Italia et in prouinciis locum habere diuus quoque Seuerus rescripsit. Sed
 religionis causa coire non prohibentur, dum tamen per hoc non fiat contra senatus con-
 2 sultum, quo illicita collegia arcentur¹. Non licet autem amplius quam unum collegium
 licitum habere, ut est constitutum et a diuis fratribus: et si quis in duobus fuerit, re-
 5 scriptum est eligere eum oportere, in quo magis esse uelit, accepturum ex eo collegio, a
 quo recedit, id quod ei competit ex ratione, quae communis fuit.